Gallianas pervenerint, pro Apostolicae Sedis et nostra reverentia benigne recipiens, honeste pertractans, et condigna honorificentia prosequens salubribus verbis eorum, et eujuslibet eorumdem tanquam reverentiae filius humiliter aequiescas, ut in te, prout speramus et eupimus, ea quæ devoti sunt filii Romana Ecclesia semper inveniat, tuque in ea materna dilectionis affectum quasi per vicissitudinis gratioris officium, te repperisse continue gratuleris. Dat. Rom. apud S. Mariam-Majorem, X kalend. Aprilis, anno m̄ ».

33. *Angliae regem pro Ecclesiæ libertate et iuribus litteris compellat Nicolaus.* — Ad asserendum pariter in Anglia libertatem Ecclesiasticam, quæ admodum a magistratibus regiis labefactata ¹ erat, Bartholomæum episcopum Grossetanno ad Eduardum regem legavit, quem ut suorum licentiam compesceret, hisce litteris hortatus est ²:

« Charissimo in Christo filio Eduardo regi Angliæ illustri.

« In suasionibus et exhortationibus nostris accipe, fili charissime, manifestum paternæ charitatis insigne, idque in spiritu devotionis gratauerit accepta. Sane per dilectum filium fratrem Guillelmum de Hendon Ordinis Prædicatorum super quibusdam, quæ in regno tuo contra libertatem Ecclesiasticam regia dicuntur auctoritate committi, nostram et fratrum nostrorum intentionem regiæ celsitudini exponi mandavimus, teque salubribus persuasionibus ad correctionem illorum induci. Super quibus conscientia nos et ad personam tuam speciali affectione urgentibus, paternis exhortationibus utimur aliaque opportuna remedia, si res exegerit, exquireremus, quoad illorum nobis desiderata correctio innotescat: præsertim cum in quibusdam litteris, ejusdem fratris ministerio tibi missis, id per alias subsecuturas litteras et specialem nuntium predixerimus nos facturos, et de illis agatur, quæ in divinam offensam, et grandem Apostolice Sedis cedunt injuriam; tuae saluti obviant, et salutari proposito, quod tanquam princeps Christianissimus de subveniendo personaliter Terræ-Sanctæ necessitatibus assumpsisti, non absque famæ tue dispendio adversantur.

« Intelligimus etenim, et non solum famæ communis (ne dicamus infamia) sed et evidentia, evidensque frequentia dicitur facti testari, quod frequenter cum in regno prædicto super negotiis ad Ecclesiasticum forum spectantibus litteras contingit Apostolicas emanare, sicut in aliis Christianorum regnis quotidiano usu emanant, et consueverint emanare; tam in tuo, quam in dictis regnis temporibus retroactis, illas judicibus impune præsentare non licet: et si forsitan præsententur, currit statim breve regium, ut patriæ verbis utamur, et usum illarum sub pœnæ comminatione, imo et exceptione, si fiat contrarium, interdicit: sæpe namque capituntur illis utentes, etiam si Ec-

¹ Lib. III. Ep. cur. XLVI. — ² Ibid. Ep. cur. XLVI.

eclesiasticae sunt personæ. Pro levibus insuper offensis personas hujusmodi, absque dignitatis statusve delectu, pro regali et regalium ministrorum libito regius carcer includit, nec personæ Ecclesiasticae permittuntur extra regnum ipsum auctoritate Apostolica evocari; regiaque curia se de nonnullis causis ad Ecclesiasticum forum indubitanter pertinentibus, quarum cognitio non eadit in laicum, spretis sacris canonibus, intromittit; aliasque in regno prælato multimode libertas Ecclesiastica non servatur, nec ipsam servari ministri regii patiuntur.

34. « Et nunc igitur, rex, intellige qui terram judicas: in iis sequere, non voluntatis arbitrium, sed judicium rationis; et patenter advertes, quod ista graviter oculos divinæ Majestatis offendunt, in gravem illius, dictæ Sedi, et justitiæ, ac nostram injuriam committuntur. Si enim princeps quilibet impedientem suæ jurisdictionis exercitium, cuivis suo ministro commissum, sibi ac eidem ministro injurium non immerito reputaret, multo magis erendum est Redemptorem nostrum offendì, sibi, prædictæ Sedis, et nobis contumeliam irrogari, dum singulari Pontificio universalis pastoris officio, plenitudini potestatis Apostolorum principi, et in ipso ejus successoribus, vicariis suis, in clavibus illi traditis, et ovibus creditis indistinetè ab eodem Redemptore concessis, ita perniciose detrahitur, sic enormiter contrahitur, sic non solum in oppressionem, sed etiam in subversionem præfata libertatis et justitiæ, ac derogationem tui nominis per captionem sive detentionem prædictarum personarum, quæ procudubio suo domino stant et eadunt, aliena messis invaditur, jurisdictione Ecclesiastica usurpatur, animadversione canonica provisa contra violatores personarum hujusmodi non vitata, cum multo sit gravius æternam quam temporalement offendere majestatem. Advertes insuper quantum haec tuæ saluti sint obvia, quantumque a laudabili tuo proposito memorato dissideant: quinimo ei prorsus obsistant, cum illud ad obtinendum æternæ salutis præmium dirigatur, ista vero id præpediant obtineri: quia non sufficit vacare piis operibus, nisi peccata et vitia deserantur, et pro errantis possibilitate corrificantur errata.

35. « Ideoque serenitatem regiam rogamus et obseraramus per viscera misericordiæ Dei nostri, nihilominus in remissionem tibi peccatum in jungentes, quatenus, si consonent in iis facta relatis, circumspecte considerans per teipsum quam sit absolum, quam absurdum sic detestanda in tam Catholio regno patrari, sic damnanda sub tam orthodoxo rege permitti, quam sit periculum patrantium et permittentium animabus; quodque in talibus proximitas temporis peccatum non alleviat, sed aggravat, non extenuat, sed augmentat; circa ea nullus temporis consuetudini, quæ potius reputanda esset abusio, innitaris: cum secundum veritatem justitiæ nulla usus diu-

turnitas, nulla longævitas malas consuetudines maleque adinventa confirmet, sed tuæ saluti prævidens tuæque famæ consulens, ipsa sic celeriter, sic omnino corrigas et emendes ea edicto generali, omnibus prohibens, omnibus interdicens, quod illa de ipsis finibus penitus effuges, prorsus exploras; et correctionis ac emendationis plenæ celeritas corrigentis et emendantis puritatem insinuans et commendans, sic te Altissimo gratum reddat, sie ad gratiam divinæ retributionis habilitet, quod salutem, quam, ut præmittitur, tuo præfato commendando proposito sequeris, ipso præduce assequaris.

« Alioquin scire te volemus, quod circumspectio dictæ Sedis non poterit talia sub dissimulatione transire: quin contra eos, qui culpabiles fuerint in præmissis, justitia suadente procedat, prout viderit expedire. Cæterum quia saltem iis, qui litteralis scientiæ studio non vacarunt, absentium vota solet apertius exprimere lingua, quam littera et expressa imprimere pressius vivus sermo quam scriptus; venerabilem fratrem nostrum B. episcopum Grossatensem, virum utique probatæ fidei, ac virtutis, latorem præsentium, ob hujusmodi expressionis et impressionis ministerium circa nostrum et fratrum nostrorum beneplacitum, proculdubio spiritualiter et temporaliter commodis tuis aconimodum, in præmissis diligentius prosequendum ad excellentiæ regalis præsentiam destinamus. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem, XIII kal. Junii anno III ».

Utinam Christiani illi principes, qui libertatem Ecclesiasticam labefactare nituntur, optimi Pontificis monita perpendent colerentque: certe regiae dignitati præclariori consulerent, cum sacerdotalis splendorem tuerentur.

36. Aliis porro litteris Nicolaus querenti Eduardosacerdotii cuiusdam redditus ex Anglia percipiendos Basilicæ S. Petri attributos fuisse, atque alterius etiam xenodochio S. Spiritus conjunetos, id jure a se factum respondit¹: « Non negamus nec etiam disfitemur, quin ob reverentiam Dei, et beati Petri Apostolorum principis, super quem universalis Ecclesiæ structura consistit, præbendarum ipsarum alteram eidem Basilicæ, ut ad laudem et gloriam summi Regis decentius et honorabilius conservetur, ac præbendarum reliquam hospitali prædicto ad sustentationem infirmorum et pauperum, quorum illuc, prout intellexisse te credimus, innumera confluit multitudo, pietatis affectu suadente duxerimus concedendas, futuris possidendas temporibus ab eisdem ». Et infra: « Rogamus igitur excellentiam regiam, hortamur et requirimus in Filio Dei Patris, quatenus præmissis sollicita consideratione pensatis, et attenta meditatione discussis, tam pia tamque laudabilis, et Deo grata præbendarum collatio prædictarum pro divina et ejusdem Sedis, ac nostra reverentia

¹ Lib. III. Ep. cxxxvi.

non molesta seu gravis, sed placita, et accepta sit potus votis tuis : spes enim non dubia nostris suggerebat affectibus, quod tu tanquam filius benedictionis et gratiae, rexque Catholicus et devotus, jus si quod in præbendis eisdem tibi forte competenter nobis pro divina et Apostoli reverentia prælibati de munificentia regia promptis offerre animis debuisses. Datum apud Urbem veterem XV kalend. Octob. an. III ».

37. Scotiæ regnum Balo adjudicatum. — In Scotia ingravescere intestinæ turbæ, regnumque a pluribus æmulis, qui affinitate ultimum regem contegebant, ambiri cœpit. Qui tamen ut litem dirimerent, unanimi consensu publicisque editis litteris, quæ apud Walsinghamum extant¹, Eduardum regem, ut supremum regni dominium, judicem constituerunt, sanxeruntque illum, cui sceptrum adjudicatum esset, ejusque successores regis Angliæ stipendiarios futuros. Eduardo itaque postea a Nicolao flagitante, ut quod ii principes decretum de ipsius sententia admittenda ediderant, Apostolica auctoritate confirmaret, denegavit Pontifex², ne Sedis Apostolicæ in Scotiam jura labefactaret. Nec tamen cœpta abjecit Eduardus, qui, ut tradit Westmonasteriensis, cum rem discussisset, Scotiæ sceptrum in Joannem Baillol, accepto ab eo fidei sacramento, transfudit, ac reges Scotti Angliæ vectigales constituti. Quæ licet an. MCCXCI perfecta Historiæ auctor mandarit, nos tamen, ne eadem repetenda essent, hic congesimus (t).

38. Ladislaus rex Ugaricæ in deterius ruens Andream fratrem necat. — Inter hæc in Ungaria Christiana religio in maximum discrimen adducta est ob Ladislai regis vesaniam, qui Tartaris et Saracenis, quorum nefarios imbiberat mores, se ad-dixit, nec a Nicolao III et Honorio IV corruptus e vitiorum se erexit eeno. Quem tristem casum ita deplorat Nicolaus³ : « Sicut sæpius inculcata fide digna relatio publicavit, charissimus in Christo filius noster (Ladislaus)... rex regni præfati, (nimurum Ugaricæ), suæ salutis immemor, ac proprii prodigus honoris et status, in devium lapsus erroris, et a fide exorbitans, Tartarorum, Saracenorum, Neugeriorum, et paganorum nefandos ritus amplectitur, cum quibus in dispendium fidei, et exterminium dicti regni horrendo fœdere est conjunctus : quos etiam contra fideles in numero gravi in regnum ipsum inducere non expavit, nobili muliere E. regina Ugaricæ, filia clare memoriae Caroli regis Siciliæ, uxore sua a se prorsus abjecta ; unde ejusdem regni multimode turbato regimine, Ecclesiæ jura et aliorum piorum locorum temere usurpantur, ac bona fidelium in

regno ipso multis direptionibus ac vastationibus exponuntur, et libertas Ecclesiastica conculcatur : ex iis animarum deploranda pericula, et horrenda contingunt excidia personarum, multiplicatis in regno ipso dissidiis alia non facile numeranda discrimina subsequuntur, etc. Dat. XIII kal. Junii, Pontificatus nostri anno III ».

39. Infecisse etiam Ladislaum regium nomen immiani alio scelere, fratricidio nimurum, scribit Longinus⁴ : cum enim procerum studia in Andream duecem inclinarent, Ladislaus fratrem in suspicionem affectati regni adductum, ex insidiis tollere est meditatus. Quibus cognitis Andreas in Poloniam transfugit ad materteram Cunegundem ducissam, feminam vitæ sanctitate illustrem, que illum Praenislao Cracoviae et majoris Poloniæ duci commendavit : sed Ladislaus mox subornatos promissis sicarios submisit, qui fingerent se a Ladisla ob studia in Andream ad mortem quæsitos fugisse ; eaque de causa humaniter excepti, atque Andreæ socii traditi, correpta occasione, Andream comprehendenterunt ac flumine Nida mersere. Repertum vero a nautis cadaver, in monasterium, ubi agebat ducissa Cunegundis, delatum est. Subdit auctor ingens prodigium, nimurum sanctissimam ducissam, cum jam precibus suis ad vivos Andream excitasset, edoctam divinitus ipsum sine lethalis criminis labe obiisse, ac si vixisset, peccatis pluribus inquinatum iri, iterum mori imperasse.

40. « Pro cujus, inquit, a morte resuscitatione sanetimonialium importunis precibus devicta ferventissima supplicationis oratione in privato oratorio insistente, tres moniales variis et vicariis exauditis vocibus, videlicet Hertrudis, et Aldegundis, et Grizimislava ad oratorium prædictum, in quo et corpus præfati ducis Andreæ jacebat exanimé, accurruunt, et videntes feminam beatam Cunegundim splendore cœlesti illustratam, etiam illam cum quibusdam personis, quorum neque essentiam neque personam videre poterant, colloquentem ; quærrentem quoque et responsa accipientem percipiunt. Vident et in corpore Andreæ ducis pridem undis apud Chroberz suffocati filii Stephani Ugaricæ regis vivificationis et resurrectionis signa : ad quod benedicta femina Cunegundis Cracoviensis ducissa accedens, et pedes illius tangens, surgere illud prohibuit : Quiesce, inquit, quiesce, quoniam ita clementissimo tuo et meo Salvatori beneplacitum est, et tuæ salvationi congruum, in pace. Et illico signis vitæ ad imperiosa verba evanescentibus, funeri sua et mortis signa redditæ sunt, corpusque sepulchro mandatum. Cum autem femina benedicta Cunegundis

¹ Valsing. in Eduard. Hector. Boeth. Hist. Scot. I. xiv. — ² Lib. v. Ep. cur. I. — ³ Lib. iii. Ep. cur. XLVIII.

⁴ Longin. Hist. Pol. I. vii.

¹¹ Quæ hic leguntur de Scotiæ regno Joanni Bailloli ex sententia Eduardi Angliæ regis adjudicato, non statui post Alexandri obitum acciderunt. Nam eo defuncto regni heres, ipso assentiente Eduardo, Margareta Alexander ex hinc nepitis renuntiata fuit, ut in Nota ad ann. MCCLXXXIX, LXXIII, ex Trivello annuadverte.

per religiosas et devotas sui Ordinis sorores, eur mortuum corpus nepotis sui ducis Andreæ resurgere non sivisset, quæreretur; silentio multifariis vocibus absolvit quæstionem. A sororibus autem identidem vexata rupto silentio quærentium molestiam evasura, tres fuisse causas divinitus sibi revelatas, propter quas mortui ducis Andreæ cadaver ad preces suas vivificatum non extitit, editæ : unam, quod mors illi salubris, et nullo peccato mortali pro ea vice irrestito acciderat, cui si vita donaretur, plerisque scitus erat inquinandus sceleribus : secundam, quia multus Christianorum sanguis sui occasione veniebat fundendus : tertiam, quod vivificatio illius in vulgarem gloriam apud Polonici et Ungarici generis populares homines, quæ meritum præteriorum operum benedictæ feminæ multilasset, verteretur ».

41. *Ladislao mortuo legatio Apostolica destinatur in Uugariam.* — Nec diu Ladislaus nefarium crimen impune tulit : qui enim fratrem insidiis sustulerat, insidiis occubuit : atque in ultionem contemptæ religionis ab ipsis Cumani, quos fidissimos habuerat, trucidatus. De quo hæc apud Steronem¹ : « Hoc anno dominus Ladislaus rex Uugariæ sine hæredibus obiit ». Ipsum vero defunctum hoc ipso anno ex litteris a Nicolao exaratis constat². Ex quibus auctorum illorum sententia refellitur, qui vel in sequentem annum³, vel longe post in annum millesimum ducentesimum nonagesimum nonum⁴ retulerunt. Cum enim hoc anno Ladislai mortis nuntius in Pontificia aula pererebuisse, Nicolaus maturandam legationem, quam Benevenuto episcopo Eugubino commiserat, censuit⁵, tum ut leges pro regni statu optime componendo temperandoque editæ, quæ vivo Ladislao, etsi jurejurando ab eo confirmatæ, servatæ non fuerant, eo mortuo vim haberent : tum ut pacem inter Ungaros, qui graviori inter se intestinoque bello dissentiebant, conciliaret. Quibus litteris VII id. Septemb. dies adscripta est : in eamque sententiam ad regni præsules scriptum est, excitatusque Romanorum rex⁶, ut legato contra Tartaros ac Saracenos, qui in Pannoniam confluabant, opem porrigeret⁷.

42. « Charissimo in Christo filio Rodulpho regi Romanorum illustri.

« Considerantes attentius eximiae devotionis affectum, et zelum reverentiae filialis, quibus ab olim erga Romanam matrem Ecclesiam claruisti, firma fiducia ducimur, speque non incerta teneamus, ut tu lanquam princeps Catholicus circa illa te promptum exhibeas et paratum, quæ superni regis sint accepta conspectui, Sedis Apostolicæ beneplacitis consonent, tuæque salutis protectum, et fidei orthodoxæ respiciant incrementum. Porro ctsi circa salubrem statum regnorum quorumli-

bet, in quibus Catholicæ tidei cunctus viget, prædictæ Sedis curiosa solertia studium gesserit sollicitudinis diligentis ; a longis tamen anteactis temporibus erga votivum et prosperum Uugariæ regni statum se curæ propensioris instantia, et quadam sollicitudine speciali vigilem et attentam exhibuit ». Multisque interjectis de Firmano episcopo a Nicolao III missis subdit : « Disposuimus dum adhuc essemus in Urbe, ac præfatus rex (nempe Ladislaus) viveret, nostris litteris super bujusmodi legatione confessis venerabilem fratre nostrum Benevenutum Eugubinum episcopum, virum utique providum et discretum, zelatorem justitiae, ac nobis et fratribus nostris merito suæ multiplicis probitatis acceptum, latorem præsentium ad præfatum regnum, commisso sibi in eo et nonnullis provinciis plenæ legationis officio, destinare.

« Cum autem propter obitum dicti regis præfatum regnum non minus ipsius indigere legati præsentia dignoscatur, et propterea legatus ipse ad regnum se personaliter conferat supradictum ; ac timeatur quod Tartari, Saraceni, pagani, Neugerii et hæretici etiam et alii infideles, quorum ad partes illas, prout fide dignorum habet assertio, innumeræ confluit multitudo, execribili duesti vesania, et damnatae temeritatis ausibus excitati ad ejusdem regni turbationem, occupationem et invasionem nefariam et offensam Dei, Christianitatis opprobrium, dispendium fidei, et fidelium gravissimum detrimenntum in regno prælibato degentium, moliantur ; serenitatem regiam rogamus et hortamur in Filio Dei Patris, remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus eidem legato tanquam Dei ministro et operario Jesu Christi contra Tartaros, paganos et alias supradictos, veluti rex inelytus et fidelis, princepsque Catholicus et devotus, pro divina et Apostolice Sedis ac nostra reverentia, regiæque salutis et honoris augmento, cum super hoc ab eodem legato contigerit te requiri, assistas consiliis, auxiliis et favoribus opportunis, ut illorum damnatis repressis erroribus, prava intentione frustrata, et perversis conatibus penitus vacuatis, tibi exinde præmium ab alto proveniat, et laudis humanæ præconium augeatur, nosque ad devotionem regiam, quam in hac parte inveniri cupimus efficacem, uberibus in Domino laudibus attollamus. Dat. apud Urbem veterem V id. Septemb., an. III ». Provinciam vero eidem legato imposuit¹ Pontifex, ut si necessarium fore putaret, contra eosdem infideles crucis signa explicaret. Cæterum cum postea Nicolaus pertinuisse, ne, si commoverentur Tartari, Uugaria in periculum conjiceretur, legationi supersedendum putavit, ut in margine Codicis ad Epistolam XLII legitur : « Legatio ista non habuit effectum, forte propter periculum Tartarorum, de quo in Epistola LXXXII ». Nec a Tartaris modo, verum ab ipsis Ungarischen, qui de fe-

¹ Stero in Annal. inter script. German. — ² Lib. III. Ep. cur. LXXXI. etc. — ³ Long. Hist. Pol. au. 1291. — ⁴ Bonif. rer. Ung. dec. 2. l. VIII. in fin. — ⁵ Ead. Ep. LXXXI. — ⁶ Reg. post eam. Ep. — ⁷ Ibid. Ep. cur. LXXXII.

¹ Ep. cur. LXXXV, a. cl.

gitimo successore erant certaturi, periculum imminebat.

43. Et sane historie testantur¹ Carolum II jussisse filium suum majorem natu Ungarie coronasolemni ritu Neapoli redimiri, eum ad illum materno jure spectaret : sed Andreas Venetus remotiore gradu Ungarie stirpe satus ad solium irrepit². De quibus haec S. Antoninus scribit³ : « In Neapoli rex fecit magnam solemnitatem, militem creans filium suum primogenitum⁽¹⁾ vocatum Carolum Martellum ; ac per legatum papae levit eum coronari : nec reliquerat filium masculum, qui in eo regno succedere posset, nec alius erat haeres, nisi regina Maria uxor Caroli regis Siciliae, et mater Caroli hujus Martelli, eni jure haereditario succedebat deinde regnum Ungariae. Quidam tamen Andreassus nomine, de progenie genitus regum Ungariae, ingressus dictum regnum, majorem partem sibi aquisivit vi, vel voluntate se subjicientium ei, et fecit se fieri et vocari regem Ungariae ».

44. *Dux Wratislaviæ veneno necatus; Magnus rex Gothiæ moritur.* — In Polonia ob violatam Ecclesiasticam libertatem, aliaque inflicta damna eximium pœnitentiae specimen dedit Henricus IV Wratislaviensis et Slesie dux, qui adversa valetudine ex veneno a Slesitis propinato contracta hoc anno obiit. Cum enim morbi vim ingravescere sentiret, res suas partim Ecclesiis, partim egenibus, partim uxori distribuisse scribit Longinus⁴ : at Pontifex in suis ad episcopum et clerum Wratislaviensem litteris refert⁵ Henricum dolore animi factum ob divexas a se et majoribus Ecclesiis publicis litteris erepta restilui jussisse, pristinamque ipsis libertatem concessisse : quæ omnia Pontifex ipse Apostolica auctoritate corroboravit.

45. Nec caruit funeribus Gothia⁽²⁾. Magnus enim rex, ut refert alter Magnus⁶, cum eximia pietatis laude vita functus est : « Currente anno a nato Christo mcccxc, rex Magnus, considerans vitæ suæ terminum advenisse, complures regni proceres ad se convocavit, eosque ex lecto ægritudinis, quo decumbebat, multis et saluberrimis consiliis

adhortatus est ad publicam et domesticam concordiam, ac pacem, quæ sola atque unica spes esset patriæ conservandæ. Hac exhortatione præmissa, unum ex præsentium procerum numero Turgillum Canuti, regium dapiferum, regni gubernaculis usque ad matutam filii sui Birgeri aetatem admovit, eni etiam præsentem reginam ac liberos sub multa verborum elegantia et gravitate per manus commendavit. Postremo, non sine adstantium lacrymis, veniam erratorum precatus, rogabat suum funus apud pauperes fratres S. Francisci in Stockholmia sepeliri : sieque sumptis more Christiani principis Christianæ fidei sacramentis, transitorii imperii sollicitudinem æterna felicitate feliciter commutavit ».

46. Plura pietatis Magni insignia monumenta recenset¹ auctor; atque inter alia monasterium virginum in honorem S. Claræ excitatum, cui filiam septem annos nondum egressam addixit. Tum subdit : « Vix in amplissimo Gothorum et Sueonum principatu Ecclesia aut monasterium, ino vix sacellum aut altare aliquod inveniebatur, quod non fuerat ejus liberalitate ornatum, aut magnifice dotatum. Cæterum in clerum et Ecclesiæ libertatem pio atque integerrimo studio ferebatur, summopere contendens, Christianum sacerdotium per omnes terminos imperii sui adeo felix efficere, ut nec Dani, nec Theutones, aut aliæ terræ liberaiores in Christi Ecclesiam videri potuissent. Fataendum tamen est inter eum et divum Brynolphum Scarensem episcopum, ex illustri Folchungorum familia natum, aliquando gravem controversiam incidisse. Sed eum rex multis argumentis considerasset ejus sanctimoniam, et virtutem integritatem, prostratus ad pedes ejus suppliciter veniam impetravit. Quas autem et quam gratiosas litteras sub sua majestatis sigillis in favorem et conservationem cleri, atque Ecclesiæ libertatem edidit, hic forte in medium afferrem, ostenderemque Gothorum et Sueonum principes semper fuisse semper ferna laude dignos, quod suæ gentis sacerdotes in summo honore præ cæteris nationibus habuerint, nisi hæc nostra infelici tempestate tam infamis lieentia subirrepserit, ut inter præclaræ opera habeatur antiquorum regum privilegia, in favorem

¹ Summont. l. III et alii. — ² Bonf. Joan. Bapl. Pigna l. III et alii. dec. 2, l. IX. — ³ S. Anton. III. p. tit. xx. l. VI. § 7. — ⁴ Long. Hist. Pol. l. VII. — ⁵ Lib. III. Ep. CCCXCVII. — ⁶ Magnus Hist. Gothor. et Sueon. l. XX. c. 9.

¹ Eod. l. c. 7.

(1) Dies qua Carolus Martellus eques renuntiatus fuit, a Joanne Villani indicatur dies VIII Septembris. An vero ipsa pariter die Hungaricam coronam manu legati Apostolici accepit, nec Villanus tradit, nec me legisse uspiam succurrit.

De Andrea vero seu Andreatio Veneto in Additionibus ad Dandulum, quas ex Ambrosiano Codice vulgavit Muratorius Ber. Italic. tom. XII, memorie mandatur regni ejusdem coronam, *jussu nobisum, atque magnatum Hungariorum*, accepisse die IIII Augusti, Andream hunc dedit Stephanus Andrea II Hungarie regis et filiae marchionis Estensis filius; qui sane Stephanus a matre jam vidua editus, et a regno a fratre majore Bela exclusus, uxorem duxit Thomasinam sororem Albertini Mauroceni Veneti, quo ex coniugio Andreatius natus est.

MANSI.

(2) De obitu magni Suecia regis meliora tradit chronologus Danus a Ludewig tom. ix Reliquiarum vulgaris, num. 9 scribens : « In mense Decembbris, XV kal. Januarii, in Wysingzo obiit vir magnarum virtutum et memoria dignissimus rex Magnus dictus Ladlaus : et regnavit Byrgerus filius ejus pro eo, XI annum agens ætatis ». Cum vero aetate imbecillior esset Byrgerus iste, quam ut ferre regnum posset, ideo Turgillus Canuti rerum administrationi ita admotus fuit, ut vel ipsa Byrgeri in regem coronatio differretur. Nam in eodem Chronologo legitimus anno mccc coronatum fuisse Birgerum regem Sueciae in Sudereopia.

Quæ vero hic numeri, 47, in Annalibus traduntur de expeditione Suecorum in Coreliam, an. mcccxiii ab eodem chronologo assignantur in verbis : « mcccxiii, expeditio Birgenii. Fidem suscepimus (id est Christianam) et facti sunt tutelari domino regi Sueciae et ædificatum est castrum Wibergi in Kavelia ». Chronologus iste historiam suam ad annum usque MCDXXV perducit.

MANSI.

Ecclesiarum concessa, rumpere aut rapidis flammis abolere. Sed an hæc bonum suum sortiantur, futura tempora palam ostendent». Hæc scribebat Joannes Magnus, cum hæresis in Suedia furere cœpisset, acceptaque ab Adriano VI conscribenda Gothicæ historiæ ac religionis tuendæ provincia¹, impiorum furori se subdueere coactus esset. Ipsi vero ætate nostra lugere satis non possumus, post calcatam ibi libertatem Ecclesiasticam, religionem pessimum datam fuisse.

47. Cæterum defuncto Magno, cum Birgerus sceptro sustinendo impar foret, gessit Turgillus pro dignitate regiæ Suediae procuratoris munus: arma enim Gothica consecravit Christo, et in Carelios barbaros, qui Suediam multis irruptionibus infestabant, sacram expeditionem movit, ut narrat memoratus auctor², additique illos³ feliciter ad cultum veri numinis traducatos, ac baptismo Iustos fuisse a Petro episcopo Arosiensi; tum Careliæ situm moresque his verbis describit: «Sunt autem Carelii populi limitanei inter Moscovitas et Sueones, qui hactenus gentilitatis errore decepti idolis sacrificia offerebant, omniumque vicinorum Christianorum persecutores erant acerrimi et perfidae. Hos igitur Sueones potenti manu aggressi superaverunt, atque regno Sueonum adjecerunt, erecto in ejus confinibus munitissimo praesidio, videlicet oppido et castro Viburgensi contra insultum Sarmatarum et Moscovitarum: quæ omnia Turgillus consilio et prudentia Petri episcopi Arosensis feliciter consummavit. Hic enim Petrus, cum esset in omnibus rebus gerendis prudentissimus, eodem tempore geminam et memorabilem utilitatem effecit: quippe totam Careliam baptizavit, eamdemque munitissimis praesidiis confirmatalem Sueonum imperio subjicit».

48. *Rodericus Minorita episcopus in Africam missus.* — Inter hæc ad amplificandum in Africa Christianæ religionis cultum Nicolaus Castellæ et Lusitanæ regum precibus adductus Rodericum Minoritam Ecclesiæ Marrochitanæ præfecit⁴; ac legationem in eas terras, Saracenorum erroribus infectas, decernendam ratus, id munus eidem Marrochitano episcopo injunxit: quem datis litteris ad nobiles Christianos, aliasque stipendiarios, qui in Tremiseno, Marrochitano, et Tunetano regnis versabantur, ipsis commendavit⁵, hortatusque eos est, ut vita exemplo, ac morum sanctitate Mauros ad religionem Christianam pellicerent.

«Dilectis filiis nobilibus viris baronibus, proceribus, militibus, et cæteris stipendiariis Christianis in Marrochitani, Tunisii, et Tremisii regum servitio constitutis.

«Et si omnes, qui Christianæ fidei cultum tenent, ut suas Deo lucrifaciant animas, ad recte vivendi regulam dirigi cupiamus; illos tamen, qui

in regionibus intidelinum et cum infidelibus conversantur, ut fide, opere, ac veritate perfecti se incontaminato coram Deo et hominibus exhibentes laudabilis vitæ meritis et exemplis infideles etiam pertrahant ad salutem, potiori desiderio exoptamus; omnem in seipso justitiam, rectitudinem, et modestiam adimplere; ipsosque abstinere ab omnibus, per quæ fidei Christianæ religio possit in populis blasphenari. Sane cum illius, licet immeriti, vicem gerentes in terris, qui pro humani generis salute de suæ solio majestatis a summo cœlo in median exterminii nostri terram exiliens, trabea nostræ humanitatis assumpta, ut temporali morte legem mortis aboleret æternæ, pro nobis dignatus est proprio sanguine fuso mori, et diros crucis perpetui cruciatus, ad animarum profectum intentionis nostræ aciem totaliter dirigamus; et pro incredulis convertendis, apostatis revocandis, confirmandis nutantibus, et fidelibus roborandis omni sollicitudine laborantes, quia repugnante natura præstantialiter diversis locis simul adesse non possumus; venerabilem fratrem nostrum Rodericum Marrochitanum episcopum, virum utique providum et discretum, ad partes Africæ, commisso sibi plenæ legationis officio, destinamus. Ideoque nobilitatem vestram rogamus, monemus, et hortamur attente, quatenus eumdem legatum et nuntios ejus devote recipientes et honeste tractantes, eis in iis, quæ ad cultum divini nominis pertinent, ampliandum impendatis consilium et auxilium opportunum; et verba vitæ æternæ, quæ vobis proponent, cum gaudio audientes, eorumque salubribus consiliis acquiescentes, Christianæ professionis propositum firmo servetis animo et constanti: ut sie inter incredulos vos exhibere vita et conversatione probabiles studeatis, charitate magistra, et pietate præduce in divinis beneplacitis vos jngiter exerceendo, ac abstinenti ab omnibus, per quæ defrahi valeat nomini Christiano, quod tam fideles, qui in partibus ipsis degunt, quam etiam infideles ad frugem melioris vitæ vestro proficiant et informentur exemplo; et nos in vestris laudibus delectabiliter in Domino gloriantes, vobis pro vestræ devotionis et fidei sinceritate reddamur favorabiles et benigni. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem V id. Febr., an. II».

49. *Judaeos, hæreticos, et pravas hominum sectas comprimit Pontifex.* — Ne vero Christianam religionem Judæorum atque hæreticorum erroribus labefactari in Europa pateretur, cui suum splendorem in Africa inter Saracenos conciliare exoptabat, graviter in eos exarsit, qui a Judæis adeo fascinati erant, ut pro divino implorando auxilio ad synagogas confugerent. Quod malum cum in Arelatensi, Aquensi, et Ebredunensi archiepiscopatibus, et comitatu Venusino serperet, Minoritis fidei censoribus in eos animadvertisendi provinciam demandavit¹. Sed querentem de his

¹ Mago, in Praefatione operis. — ² Magn. Hist. Goth. et Sueon. l. xx. c. 10. — ³ Eod. l. xx. c. xi. — ⁴ Lib. II. Ep. DCCLXXI. — ⁵ Ibid. Ep. DCCCXLIV, DCCCLXV.

¹ Ep. DCCCLVIII.

Nicolaum audire juvat : « Ad nostrum pervenit auditum, quod in noumllis locis, vestrae jurisdictioni subjectis, quamplures saeculi renati foute baptismatis utrinque sexus, per erroris invium incedentes, dum languorum afflictionibus, et tribulationum periculis a Domino visitantur, ad Iudaici ritus vanum auxitum errando recurrunt, in synagoga Iudeorum lampades et candelas tenentes accensas, et oblationes inibi facientes; vigilias quoque die preeipue sabbati prostrahunt, ut infirmi recuperent sanitatem, naufragantes ad portum salutis perveniant, existentes in partu absque periculo pariant, et steriles prolis fecunditate latentur; ibi pro his et aliis suffragia implorantes dicti ritus, rotulo quasi per idolatriæ modum nefarium devotionis et reverentiae signa patentia exhibendo, non absque multa fidei orthodoxæ injuria, nostri non modica contumelia Creatoris, ac universalis Ecclesiæ gravi opprobrio et contemptu. Volentes igitur hujusmodi tam funestis abusibus manifestis remediis obviare, discretioni vestræ, per Apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus de præmissis, et quolibet præmissorum, ac etiam aliis hujusmodi erroribus diligenter et sollicite inquiratis; et si quos tales inveneritis Christianos eujuscumque conditionis aut status existant, tam contra eos quam alias, etiam si Iudei vel Christiani esse noseuntur, qui eis talia suadeant ». Et infra : « Procedere tanquam contra idolatras seu haereticos pena canonica nullatenus omittatis, ut severitate justitiae cognoscant quantum Christum humani generis Redemptorem offendant taliter deviando. Dat. Romæ apud Sanctam Mariam-Majorem X kal. Martii anno II ».

50. Earum etiam regionum præsules saluberrimis monitis ad agendas excubias erexit¹, ne gregem suum laniari a fidei hostibus, vel haereses Judaicæques superstitionis labe infici patenterent : « Nostis quod inconsutilem tunicam Dei nostri dissuere conantur haeretici; contra quos professionis Christianæ catholici præsules præludent nitore sidereo in orthodoxæ fidei firmamento, et sunt nihilominus ipsius veluti columnarum stabilium fortitudo; nam in virtutem et decorum fidei constitutæ censemur a Domino personæ dignitate pontificia præpollentes, quæ sieut dum illam fulciunt, et se operosos exhibent in illius dilatatione ministros, fama crescunt et meritis; sieque ipsis deperit et ponitur in eorum gloria macula, cum eadem fides vim patitur, et haeresis lacescit moribus venenosis ».

51. Vibratæ quoque fñere censuræ in nonnullos mendiculos impostores, qui sectam Apostolorum cœtus nomine insignitam conflarant, quæ licet jam ab Honorio dissolvi esset jussa, contemptis tamen Pontificiis imperiis diversas terrarum oras ad eleemosynas corradendas peragabant, in quos Nicolans præsules inquirere voluit².

« Nicolaus episcopus, servus servorum Dei, venerabilibus fratribus universis patriarchis, archiepiscopis, et episcopis, et dilectis filiis cathedralium Ecclesiarum electis, et vicariis eorumdem, ad quos litteræ istæ pervenerint, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Dudum felicis recordationis Gregorius papa X prædecessor noster in Coneilio Lugdunensi omnes religiones et Ordines mendicantes adinventos post generale Concilium, qui nullam confirmationem Sedis Apostolice meruerunt, perpetuae prohibitioni subiecit, et quatenus processerant, revocavit. Unde cum ad piæ memorie Honorii papæ IV prædecessoris nostri, fama querula deferente, notitiam pervenisset, quod quidam, qui post generale et ante Lugdunense prædictum Concilium sub nomine Ordinis *Apostolorum* habitum novæ religionis assumpserant, quanquam nullam aliquando confirmationem Sedis Apostolice meruisse, prohibitionis et revocationis prædictæ temerarii contemptores eundem habitum, seu ei consimilem sub eodem nomine jugiter deferentes; quamplures etiam alii assumpto post dictum Lugdunense Concilium hujusmodi habitu, per diversas mundi partes mendicando discurrere minime verebantur, facientes ea, quæ non conveniebant in animarum suarum periculum, et grave scandalum plurimorum, præsertim cum nonnulli pravitatis haereticæ vitio laborantes sub hujusmodi habitu asservarentur inventi; præfatus prædecessor Honorius volens talium prævaricatorum insolentem audaciam refranari, et prædictam non tam religionem, quam periculosam sectam penitus aboliri, ne forte mentes fidelium simplices falsa sanctitatis eorum imagine seduci contingeret; vobis per suas dedit litteras districtius in mandatis, ut quosecumque de prædictis in vestris civitatibus et diœcesis inveniri contingeret, eos ad deponendum hujusmodi habitum, monitione præmissa, per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, cogeretis; monentes eosdem, ut si religiosi vitam deducere cuperent, ad aliquam se transferrent de religiobus approbatis; et si aliqui eorum censuram prædictam contemnerent, vos contra ipsis ad pœnam careeris, seu aliam, prout videtur expediens, procedere curaretis, invocato adversus eos, si opus existeret, auxilio brachii sæcularis.

« Et ut prædicti eo facilius a sua insolentia resilirent, quo magis a Christi fidelibus se viderent abjici et contemni, voluit dictus prædecessor Honorius, ut hujusmodi mandatum suum vestrarum civitatum et diœcesum populis iteratis vicibus publicantes, ac facientes per alios publicari, eosdem populos auctoritate sua monere, ac inducere attentius curaretis, ne aliquem de prædictis præfaturi deferentibus habitum recipere hospitio attentarent, vel eis aliquas eleemosynas elargiri, nec ad deferrendum habitum ipsum, seu ei consimilem impenderent consilium, auxilium vel favorem. Nos itaque præfati prædecessoris Honorii super hoc

¹ Ep. CCCLXXXIII. — ² Lab. m. Ep. cur. i.

vestigiis inhaerentes, et intendentibus ob animarum evitanda pericula providere salubriter in hac parte, universitati vestrae per Apostolica scripta districte præcipiendo mandamus, quatenus omnes, quos de prædictis in civitatibus et diœcesibus vestris contigerit inveniri, ad deponendum hujusmodi habitum, et respondendum de articolis fidei, super quibus illos examinari volumus diligenter, et ad faciendum pœnitentiam, si velint, de suorum voluntate et conscientia prælatorum, monitione præmissa, per censuram Ecclesiasticam, appellatione cessante, cogatis; nec permittatis quod tales per sæculum evagentur, aut quod officium prædicationis exerceant, vel audiunt confessiones fidelium seu quod *Apostoli* uominentur, contra eos, si secus præsumperint, prout exegerit excessus eorum et expedire videritis, processuri, invocato ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii sæcularis. Examinationem autem illorum fieri volumus per vos unacum inquisitoribus provincialibus hereticæ pravitatis, quos ad hoc a vobis præcipimus penitus evocari. Datum Romæ apud S. Mariam-Majorem, Pont. nostri anno III ».

52. *Academia Ulyssipponensis excitata et privilegiis aucta.* — Excitata est Ulyssipponensis Academia hoc anno Dionysii Lusitaniae regis auspiciis, quæ hisce prærogativis a Nicolao exornata est.

« Universitati magistrorum et scholarium Ulixbonensium.

« De statu regni Portugalliae tanto solertius cogitamus, quanto majori desiderio ducimur, ut in regno ipso, submotis quibusvis obstaculis, divini cultus observantia vigeat, salubribus intendantur operibus, et fidei Catholicae puritas ad laudem divini nominis, et salutem fidelium in illo degentium invalescat. Sane ad audientiam nostram pervenit, quod procurante charissimo in Christo filio nostro Dionysio Portugalliae rege illustri, cujuslibet licite facultatis studia in civitate Ulixbonensi sunt de novo, non sine multa et laudabili provisione, plantata; quorum magistris, ut liberius possint vacare studiis et doctrinis, a quibusdam prælati, abbatibus Cisterciensibus, ac prioribus S. Augustini et S. Benedicti Ordinum, et rectoribus quarundam sæcularium Ecclesiarum regnum Portugalliae et Algarbi promissum esse dicitur certum salarium et statutum.

« Nos autem diligentius attendentes, quod per hujusmodi studia, cooperante illo a quo bona cuncta procedunt, in regnis ipsis divinus cultus augebitur, crescat devotio, et fidei orthodoxæ cunctores informationem suscipiant, virtutum decorabuntur insigniis, thesauros scientiae vindicabunt; et idcirco ad argumentum et corroborationem studiorum ipsorum sollicite intendentis, desiderantes queque, ut per Apostolici favoris auxilium studia ipsa firmis radicibus fulciantur; quod super hoc factum est ratum et gratum habemus, præfatum regem rogantes attentius et hortantes, ut cives Ulixbonenses domos vacantes ad inhabitan-

dum scholaribus sub competenti pretio, taxando a duobus clericis et totidem laicis, viris discretis, Catholicis et juratis, communiter electis a vobis et civibus ipsis, locare regia potestate compellat; quodque ballivos, officiales et ministeriales suos civitatis ejusdem personis et rebus scholarium, ac etiam nuntiis eorumdem securitatem et immunitatem promittere faciat, super hoc ab eis præstito juramento.

53. « Statuimus præterea ut universi magistri, actu regentes in civitate prædicta, proventus præbendarum et beneficiorum suorum, etiamsi personatus et dignitates existant, quotidianis distributionibus, quæ iis qui divinis intersunt officiis assignantur, duntaxat exceptis, integre percipere valeant et habere. Sancimus insuper, ut nulli magistri et scholares ac servientes ipsorum si, quod absit, contigerit eos in quocumque maleficio deprehendi, ab aliquo laico judicentur, vel etiam puniantur, nisi forte judicio Ecclesie condemnati relinquantur curiae sæculari; quodque scholares in artibus, et jure canonico et civili, ac medicina, quos magistri reputabunt idoneos, possint per Ulixboneensem episcopum, qui pro tempore fuerit, vel Ulixbonensi sede vacante, per vicarium ab Ulixbonensi capitulo in spiritualibus constitutum, in studio licentiari prædicto. Et quicunque magister in civitate præfata per episcopum, vel vicarium supradictos examinatus et approbatus fuerit in facultate quacumque, theologica duntaxat excepta, ubique sine alia examinatione regendi libram habeat potestatem. Nulli ergo, etc. Dat. apud Urbem-Veterem V id. Augusti anno III ».

54. *Miraculum circa Eucharistiam Parisiis.* — Absolvamus hunc annum celeberrimo prodigio, quod divinum Numen Parisiis ad expugnandam eorum perfidiam, qui sanctissimi Sacramenti detrahunt dignitati, edidit, dignissimamque admiratione historiam a sancto Antonio¹, audiamus: « Eodem, inquit, anno, insigne miraculum accidit Parisiis circa Eucharistiam: nam cum quidam Judæus mutuasset sub usuris eidam mulieri certam quantitatem pecuniae super pignus ejusdem vestimenti sui, illa, ut ea posset vestiri in Paschate de propinquuo advenienti, accessit ad Judæum ad concedendam tunicam suam. Sed perfidus Judæus ansus est dicere mulieri: Si tu portas mihi corpus Christi, quod dicitis esse in hostia consecrata, ego tibi restituant vestem sine aliqua pecunia. At mulier cupiditate devicta, plus amans pecuniam quam animam, hoc ei promisit. Unde die Paschatis accedens ad communionem, in ore retinuit Sacramentum, non glutiens, nec purificandum sumens; sed recedens ab Ecclesia Judæo detulit. Qui, ut perfidissimus et sacrilegus, posuit Sacramentum in patella super ignem cum aqua bullienti: et cum Sacramentum illæsum perma-

¹ S. Anton. III. p. tit. xx. c. 5. § 8. Jo. Villan. I. vii. c. 14. Naucler. gen. 44 et alii.

neret, ille gladium accipiens, pluries percussit hostiam; indeque sanguis exivit, quo aqua tintata effecta est rubea tota. Extrahens autem de patella, misit hostiam illam in aquam frigidam, quæ etiam tota effecta est rubea. Christiani autem pervenientes, ut acciperent ab eo sub osuris, et domum intrantes ejus, perpenderunt sacrilegium maximum

Judæi: hostia nempe per seipsam evolavit super quamidam tabulam. Captus ergo Judæus, confessus scelere, combustus est, et Sacramentum reverenter acceptum a sacerdotibus cum multa devotione fidelium et honore deportatum est ad Ecclesiam, et ex domo Judei fabricata est Ecclesia, et vocatur Ecclesia Salvatoris Æbolgentis ».

NICOLAI IV ANNUS 4. — CHRISTI 1291.

1. Chistifideles ad expeditionem Terræ-Sanctæ excitat Nicolaus, duce Eduardo Anglo. — Inclinatæ in Syria continuis cladibus Christianorum res, crescente in dies Saracenorum potentia ac rabie, captaque et eversa¹ Accone, quæ Christiano nomini in Terra-Sancta cum paucis aliis arcibus, supererat, anno decimi tertii sœculi nonagesimo primo, Indictione quarta, penitus conciderunt. Sed antequam funestam historiam aggrediamur, primum nobis ea exponenda, quæ Pontifex ad retundendos Saracenos pertentarit. Urgebat ipse cœpta instruendæ expeditionis consilia, atque omnibus Christifidelibns litteris Apostolicis indixit², ut si quis pietatis sensus erga Orientales Saracenorum insultibus oppressos in pectore resideret, si quis ardor bellicus in nobilium animis inesset, sub signa Eduardi Anglorum regis coirent, ejusque exempla sequerentur, qui hec olim ab Assassino ex insidiis sauciatus esset, vitam tamen ob Dei amorem in nova pericula conjicere non verebatur.

2. « Nicolans, etc. universis Christifidelibus ad quos præsenles litteræ pervenerint.

« Cum Terra ipsa (nimis Sancta) per nefandissimos Saracenos sit, proli dolor! pro parte maxima occupata, et ad occupandum residuum iidem impiissimi suos conatus dirigant, et impugnatione continua viribus et dolis insistant, quem non pudebit ingratitudinis argui, quin potius quasi de infidelitate notari, si Creatori proprio, tam benefico Domino, ad recuperationem occupatorum de Terra eadem, quam ipsa Scriptura sacra testatur omnium chariorem, et protectionem dicti residui non assistat? cum etiam secundum

juris humani censuram, subditos suis dominis, et ad tuenda quæ possident, et ad recuperanda inuste subtracta debitum fidelitatis adstringat. Quis non compassionē pia movebitur ad revelandas continuatas ab olim, imo quasi continue augmentatas ejusdem Terræ pressuras? An quod communis notitia publicat et manifestat evidētia facti vos latet? Num ignoratis civitates, castra, ceteraque illarum partium loca solemnia, et novissime Tripolim civitatem nobilem, situ et circumstantiis diversis amœnam, fœnundam opibus habitantium, ope relatam, eversa per impios ad nihilumque redacta, ipsorum incolis immaniter trucidatis? Profecto, cum secundum Apostolum omnes simus unum corpus in Christo, non immerito cum ih̄s de quibus scriptum est: Percussisti eos, et non doluerunt; insensibilitatis arguitur quisquis tantam hujusmodi nostri corporis mutilationem, prædictorum videlicet incolarum non sentit excidium, et tam graviter argui non veretur.

3. « Accingimini ergo, Christifideles, et qui Christiana religione censemini, vos Christianos esse operis prosecutione monstrare. Accipite devotione, qua decet, vivifice crucis signum; illud in considerationis vestre scrutinium deducentes, quod viris quantumcumque magnificis, quantacumque dignitate præditis et virtute, ad gloriam magnam adscribilur, si eis quovis in bello dominorum insignia gerere concedatur, sub quibus contingit frequenter non sine salutis aeternæ discrimine mortis subire periculum, sub cuiuslibet remunerationis incerto. Quanto igitur gloriosius, quanto securius, Regis regum in ejus bello victoriosum geslare vexillum, salutiferam videlicet Christi crucem, sub qua devotione congrua puro

¹ Ayton. Hist. Orien. c. 53 et alii. — ² Lib. iv. Ep. cur. viii.

corde suscepta conceptum prosequentibus mun-ditia continuata propositum, mori est vite peren-nis initium, transitoriæ mortis finis, retributionis inæstimabilis certitudo? Festinate itaque, festinate ad salutis vestræ properare compendium; corpora vestra et corda pariter ejusdem vivificæ Crucis signo in Terræ sæpefatae subsidium insignite: nunc præcipue dñm ipsius Terræ subventio, multis ab olim per Sedem Apostolicam exquisita vigiliis, multis laboribus et oneribus procurata, sed diversis et adversis eventibus diutius impedita, divina, ut supponit devota erudititas, provisione dirigitur et ad expiandas Terræ ipsius angustias, eamqne quatenus occupata tenetur, de ipsorum manibus eruendam efficaciter sub spe divini numinis præparatur.

« Siquidem charissimus in Christo filius noster Christianissimus princeps Eduardus Angliae rex illustris vulnerum in eadem terra sibi Assassini cujusdam insidiis infectorum, quæ mortem proximam potius minabantur, quam spem vitæ præ-tenderent, quasi post tergum abjecta memoria, vitam sibi a Domino non solum misericorditer, verum etiam mirabiliter reservatam, debita gratitudine recognoscens, illam exponere ipsius obsequiis Terræ præfatæ personaliter subveniendo dis-posuit, accepti beneficii non ingratu. A multis namque retro temporibus ad id desiderio ardenti suspirans, frequenter apud Sedem Apostolicam institut ad nonnulla, quæ putabat subventioni prædictæ verisimiliter opportuna: sed post tractatuvarios super iis diversorum Pontificum Romanorum temporibus habitos, novissime tanquam devotionis filius nostris beneplacitis acquievit: et ut post Christum juxta consilium ejus eat, seipsum abnegans, ac tollens ut eundem sequatur Dominum crucem suam, terminum, festum videlicet Nativitatis beati Joannis Baptistæ, quod erit an. ab Incarnat. Domini mcccxciii, et ei ad transfretandum personaliter, necnon et ad generale passa-gium cruce-signatis et cruce-signandis omnibus duximus præfigendum, humiliter acceptavit; ne-gligens natalis soli dulcedinem, prætermittens regni sui terrarumque divitias, spernens delicias et gloriam inibi dominandi.

4. « Hæc quippe, Deo auspice, processura feliciter, illud etiam evidens superni favoris indi-cium suggerit de misericordia divina sperandum, quod cum sicut habet missa de partibus illis fida relatio, impiissimus soldanus Babyloniæ, qui parti-um illarum Christicolas proditoriis infestabat insidiis, et apertis ac infestis insultibus impugna-bat; satagens totis viribus orthodoxæ fidei abolere totaliter et nomen et cultum, ipsiusque memoriam prorsus delere de terra prædicta; nuper in mense Novembris exacto novissime jam de Babyloniam cum exercitu et apparatu terribili processisset ad suum nequissimum propositum contra eosdem Christicolas, ut in sua sperabat superbia, consum-mandum, obstitit perversis ejus conatibus divina

potentia, benigne permittens ipsum, ne suum conceptum impiissimum prosequeretur ulterius, miserabili quidem, sed meritissima forte succidi. Eia ergo Christo militent, qui sunt Christi, etc ». Quo magis ad persequendum præclarum consiliū fideles incendat, amplissimam criminum veniam iis proponit, qui vel cruce induita stipendia fecerint, vel suis sumptibus militarent, vel pro-fecturis necessaria suppeditarint, qua etiam sint potituri, quamvis ante expeditionem mortem obierint; tum prefecturos, eorumque bona in clien-telam Apostolicæ Sedis suscipiens, diocesanis jubet commendatos esse, imperat ut creditores ipsis sc̄nora relaxent, atque ad id censuris, maxime vero Judæi vi compellantur. « Datum apud Ur-bemveterem IV kalend. Aprilis, anno iv ».

5. Devoverat jamdiu arma Eduardus defendendæ in Syria religioni, deque ea re cum Martino, Honorio et Nicolao summis Pontificibus egerat, ac deinde iterum se propagandæ Christi causæ addixit: præterea significavit litteris, se propter receptas decimas ex præscripta forma Pontificiæ securitati cavisse: quas sibi redditas litteras rescripsit Eduardo Nicolaus¹, atque toto Christiano orbe promulgatum, ut omnes ad trajiciendum in festo S. Joannis Baptistæ anno mcccxciii se comparent; aliusque litteris concessit², ut eamdem criminum condonationem assequeretur, quamvis erucem ab illorum manibus, quibus ea provincia ab Sede Apostolica non erat demandata, accepisset, quam ii obtinerent, qui ab iis, quibus id munus a Pontifice permisum erat, cruce indui fuissent. Incendi vero pro concione populi ad sequenda erucis signa officium archiepiscopis et episcopis in Anglia imposuit³. Excitati vero sunt plures viri principes Eduardi exemplo ad sacre militiae nomen adscribendum, atque inter cæteros Willelmus⁴ e Monteforti, et Guido Flandriæ co-mes, idemque Namurci marchio, cui annorum sex decimas a Tornacensi episcopo dari jussit⁵.

6. *Excidium Ptolemaidis et universæ Syriæ, vitiis Christianorum ingravescentibus.* — At ni-mium sero parati sunt haec auxilia, cum jam immensa Christianorum criminis divinas iras adeo provocassent, ut satius esset terram Christi Domini sanguine imbutam et consecratam a Saracenis obtineri, quam ipsius Christi cultorum gravissimis sceleribus inquinari: et quæ superfuerat post tot clades Christianis Ptolemais, a recentioribus Ac-con dicta, excisarum aliarum urbium sclera imitabatur, ac plena, ut deplorant auctores⁶, mulierculis impudicissimis erat, quæ omni exuto pudore, lenociniis suis tot perdendis animabus laquei dæmonum erant. Si vero humanæ illius excidii causæ spectentur, confluxerat in eam ur-bem innumera Christianorum multitudo, qui post

¹ Ep. cur. I, II. — ² Ep. cur. III. — ³ Ep. cur. IX. — ⁴ Reg. post Ep. cur. IV. — ⁵ Lib. IV. Ep. ccclxxx. — ⁶ Jo. Villan. l. VII. c. 144 et alii.

Antiochiam, Tripolim, et alias urbes, arcetisque expugnatas, et eversas eo confugerant, atque in tot factiones erat scissa¹, illius dominatum inter se rege Hierosolymitano et Cypri, Gallis, Venetis, Gennensibus, Pisaniis, Anglis, Germanis, praefectis equitum Templi et xenodochii S. Joannis Hierosolymitani, aliisque sine ordine patientibus: ac ne maturande cladis deesset occasio, octodecim crucesignatorum militia, qui ad defendendam urbem concurrerant, extremam illi perniciem attulerunt: cum enim nulla stipendia ad vitam sustentandam a ducibus elicere possent, in Saracenos excursiones, violatis inducis, agere, praedas aveliere, mercatores Saracenos Ptolemaida venientes intencipere ac trucidare cœperunt. Qua de re soldanus conquestus, cum supplicium de violatoribus induciarum sumi non obtinuissest, furore exarsit, quas causas perstringit Ptolomeus Lucensis his verbis²:

¶ Causa autem istius captionis duplex fertur, una fuit diversitas voluntatum in dominis, quia non simul concordabant in regimine sive delensione Terræ: erant autem ibidem sex vel septem dominia, videlicet Templarii, Hospitalarii, Teutonici, consul Pisan. rex Cypri, rex Carolus, item patriarcha. Propter hanc igitur diversitatem soldanus invalescit ad expugnandum civitatem, cum tamen inexpugnabilis diceretur. Secunda causa fuit stultitia crucisignatorum. Nicolaus enim papa post perditionem Tripolitanam fecit praedicari crucem per regiones, et subito transeunt sine capite in Achon; cumque viderent Saracenos portantes merces, injuriabantur eisdem, et aliquando spoliabant eos, interdum vero occidebant; propter

quam causam provocatus est soldanus³. Adactum etiam jurejuraudo ferunt⁴ barbarum a mortuero patre Melecmessor, antequam is infelicem animam evomeret, cadaver sepultura non traditurum, antequam excidisset Ptolemaidam, Christianorumque reliquias delevisset.

7. Contlato itaque florentissimo exercitu, Ptolemaidam obsidione cinxit, tantumque hominum multitudinem secum traxit, ut castra duodecim millaria tenerent. Nec fregere initio animos Christiani, quamdiu animis inter se conjunctissimi sub Guillermo e Bellojoco Templariorum magistro supremo Christianarum copiarum duce coaluerunt: at ubi ille, dum brachium ad ferendum hostem exerebat, venenato telo a Saraceno vibralo in ipsa commissura transfixus occubuit (in ejus strenui viri laudem exaralæ reperiuntur Pontificiæ litteræ⁵, quibus illum Nicolaus, cum nonnullis alis pugnando in Saracenos martyris instar obiisse prædicat) mox eo extinto pavor omnium invasit animos: « Ex ejus morte⁶ », inquit S. Antoninus, « tota civitas commota est et contrita: et quia ubi multitudo, ibi confusio, cum scilicet non inest ordo, ideo cum multorum essent ibi dominia, et sine ordine orta inter eos discordia de custodia, cum omne regnum in seipsum divisum desoletur secundum doctrinam Christi, ideo deserta defensione civitatis quilibet conatus est evadere manus Saracenorum, ne caperetur⁷. » Conglobatus hostis in urbem victor irrupit: qui ad portum confugere, partim fluctibus hausti⁸, cum orta tempestate navigia appellere ad terram non possent, plurima Christianorum millia cœsa, spoliorum numerus pæne infinitus, urbs a barbaris funditus, deleta (1). Quam cladem his

¹ Jo. Villan. l. vii. c. 144 et alii. Ptol. Lue. Hist. Ecel. Ms. l. xxiv. c. 23. S. Anton. iii. p. tit. xx. e. 6. § 9. Bern. in Chr. Rom. Pont. Westm. Flor. Hist. Guid. in Annal. Flandr. Contiu. Hist. belli saeri l. v. et ex eo Novat. cent. xiii. c. 3. col. 12 et alii. — ² Ptol. Lue. l. xxiv. c. 23.

¹ Epith. belli saeri apud Cam. antiq. lect. tom. vi. pag. 27. — ² Lib. iv. Ep. CCCXCI. — ³ Ep. cur. LXI.

(1) Ptolemaida urbs nobilis Palestinæ, ac totius regni Christianorum in iis regionibus post amissionem Ierosolymæ caput, hoc anno armis soldani impugnata Saraceenis cessit. Obsidionis hujus historiam annalista ex Sanuto potissimum describit; sed illam peculiari libro prosecutus est auctor quidam anonymous vulgatus a PP. Martene, et Durand in Collect. monum. tom. v. Praesens ille quidem minime interfuit, rem tamen se ex oculatis testibus didicere profitteret, scriptisque rediget ea qua ab illis audivit non diu post casum aerbum et miserabilem. Nam in Codice manucripto abbatiæ S. Victoris legisse sese affirmant collectores illi volumen dono datum fuisse abbatiæ S. Victoris Parisiensis ab Arnulfo de Anagnia praeposito S. Audomari canonico atque electo Parisiensi, qui ante consecrationem suam obiisse fertur an. MCCXCVIII. Lueurbationem eamdem explasse Nangius videtur, cum ejus de Acconensi excido narratio auctori huic per omnia congruat. Anonymous iste nonnulla refert a Sanuto plane diversa; quædam diligentius exponit, ut absolutam plenamque obsidionis hujus historiam scribendam si quis suscepit, utrumque scriptum præ oculis habuisse necesse sit. Narrat igitur auctor obsidionem hanc aliquandiu ante cœpisse quam soldanus cum toto exercitu veniret. Praeiserat enim Saracenus septem duces suos cum 4,000 equorum, ac peditem 20,000 in singulis; atque ab his militibus expta Acconensi urbis obsidio a medio Martii usque ad medium Aprilis perseveravit. Anticipate hujus obsidionis Sanitus non meminit; ac sermonem de illa facit Arsenius monachus Basilianus, qui sequenti anno cum Nicolaus Pontifice ea de re sermonem fecit, cuius verba recitat Bartholomæus de Neocastro in historia Scula cap. 120, quanquam in texto mendose legitur venisse Saracenas die xxv mensis Marti, cum legendum sit die xv. Interea soldanus advenit, enijs agmen constituebat duces deni, quibus singulis equitum quatuor milia, et peditem vicena milia commissa erant. Cum vero barbari triduo quievissent; dein admodum proprius urbem machinis et copiis operam contulerunt, qua in re ad diem usque iv Maii laboratum fuit. Tunc expti sunt per fundibularios et jaculatores submoveti propagatores; donec tandem die xv Maii Saraceni urbem aggressione tentarunt; atque tunc deum contigit ut rex Cypri succedente nocte fuga dilaberetur eum tribus milibus armatorum. Narrat haec anonymous noster et Nangius, nec dissentit Sanitus, qui nonnisi unicauag aggressionem diei xv Maii describens, evidenter attlexens urbis casum, discessumque regis Cypri simul commemorans, confundere haec simul omnia in speciem videtur. Reipsa tamen sedulo haec distinguenda sunt; aggressio nempe diei xv et post illam fuga regis Cypri; hinc sequenti die iterum tentata a Saracenis memnia, qua cum perfidissent, ne urbem eodem impetu caperent, Matchai Claramontani Marescaleli Hospitalis virtus bellica qua ingredientes hostes repulsi sunt, prohibuit. Quod semel et iterum ab eodem viro strenuo, redeundibus die xvii ad aggressionem hostibus, practitum est. Die xviii. iterum in memnia percurrunt Saraceni, iterumque pelluntur a nostris; sed renovata per apostatas, qui ad Saracenos deseiverant, aggressione, supremus Christianorum copiarum ductor Joannes de Gerlaeo ab urbe turpi se fuga subduxit, magister Hospitalis lethali vulnera confossus in navem translatus fuit; patriarcha invitatus ad mare cum ceteris raptus: atque ita defecti viribus aggressores impetum victorum sustinere non valentes, passim easi ac trucidati sunt. Urbs capta, et qui superfuerunt e confitu Christiani in domum Templi se receperunt. Equites Templi, magistro suo in